
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.

18492 - Universidade Estadual do Paraná Censo 2017 - Fechado

Dados dos Cursos

70 0

Dados Gerais de Aluno

0 0

Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

Total de Vagas Novas Oferecidas

Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação
seriada e processos seletivos simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

7000

365

333

2306

250

0

0

0

0

0

7000

365

333

2306

250

  Noturno

3254 0 3254

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

Total de Vagas Remanescentes Oferecidas

Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,
transferência interna e externa etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

501

477

2469

299

0

0

0

0

501

477

2469

299

  Noturno

3746 0 3746

Total de Inscritos para Vagas Novas

Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,
avaliação seriada e processos seletivos
simplificados)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3998

1944

19395

2161

0

0

0

0

3998

1944

19395

2161

  Noturno

27498 0 27498

Total de Inscritos para Vagas Remanescentes

Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,
jubilamento , transferência interna e externa
etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

161

100

1064

36

0

0

0

0

161

100

1064

36

  Noturno

1361 0 1361

Total de Inscritos nos Turnos 28859 0 28859

Total de Vagas Oferecidas para Programas Especiais

Vagas de Programas Especiais (PARFOR,
PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais

Inscritos para Vagas de Programas Especiais
(PARFOR, PRONERA,etc.)

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR:

Dados de alunos vinculados
Modalidade de Ensino

EAD
Total

Presencial

  Matriculado 9541 0 9541

  Cursando 8265 0 8265

  Formado 1276 0 1276

  Transferido para outro curso na mesma IES 33 0 33

  Desvinculado 1669 0 1669

  Matrícula trancada 535 0 535

  Falecido 2 0 2

Ingressante 3325 0 3325

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 25/08/2018 15:321



Total de alunos nos Programas de
Reserva de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

  Ensino Público 0 0 0

  Étnico 1 0 1

  Pessoas com Deficiência 0 0 0

  Social / Renda Familiar 0 0 0

  Outros 0 0 0

 Total de Ingressantes

 Total de Ingressantes por Vagas Novas

*Ingressantes por Vagas Novas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3325

331

280

2233

248

0

0

0

0

0

3325

331

280

2233

248

  Noturno

3092 0 3092

Ingressantes
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

 Total de Ingressantes por Vagas Remanescentes

**Ingressantes por Vagas Remanescentes

  Matutino

  Vespertino

  Integral

44

28

139

4

0

0

0

0

44

28

139

4

  Noturno

215 0 215

Total de Transferências Ex-Officio

Ingressantes por Transferências EX-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5

1

10

1

0

0

0

0

5

1

10

1

  Noturno

17 0 17

Total de Convênio PEC-G

Ingressantes por Total de Convênio PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Total de Decisão Judicial

Ingressantes por Decisão Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

0

  Noturno

1 0 1

*Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo
seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas
Remanescentes'.
***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'seleção para Vagas de
Programas Especiais'.

 Total de Ingressantes por Vagas de Programas Especiais

***Ingressantes por Vagas de Programas
Especiais

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  Noturno

0 0 0

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 25/08/2018 15:322



Total de alunos com apoio social
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

  Alimentação

  Moradia

  Transporte

  Material Didático

  Bolsa Trabalho

  Bolsa Permanência 1 0 1

Total de Alunos em Mobilidade
Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado Licenciatura
Total

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

  Nacional

  Total

Tecnológico

0

0

0

0

  Internacional

  Intercâmbio

  Ciência sem
Fronteiras

ABI e Curso
Sequenciais

0

0

0

0

Total de alunos com atividades
extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

42 0 42

36 0 36

0 0 0

0 0 0

  Pesquisa

  Extensão

  Monitoria

  Estágio Extracurricular (não obrigatório)

Dados de alunos com deficiência
Modalidade de Ensino

EAD

  Cegueira 3 0

Presencial

  Baixa Visão 6 0

  Surdez 2 0

  Deficiência Auditiva 4 0

  Deficiência Física 6 0

  Surdocegueira 0 0

  Deficiência Múltipla 0 0

  Deficiência Intelectual 3 0

  Autismo 5 0

  Síndrome de Asperger 0 0

  Síndrome de RETT 0 0

Transtorno Desintegrativo da Infância 0 0

  Altas Habilidades / Superdotação 1 0

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 25/08/2018 15:323



Dados de Receitas e Despesas da IES

0

922410

147250

0

Situação do Docente Com Formação SuperiorSem Formação
Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

18

0 1

123

2

339

36

382

8 47

862

  Afastados para
  exercício em
  outros
  órgãos/entidades

0 1 3 0 40

  Afastados por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastados para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação do Docente

  Total 0 20 135 382 399 936

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

Total
Situação do

Docente

Regime de Trabalho do Docente

Sem DE
Horista

Em Exercício 471 248143 8620

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

853

0

15

0

148

256

107

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

4 3 7

0 2 2

12 15 27

21 11 32

48 22 70

4 1 5

0 0 0

89 54 143

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 25/08/2018 15:324



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 1.212.684,35

R$ 155.061.464,29

R$ 3.586.610,99

R$ 113.469.847,94

R$ 12.369.115,40

R$ 13.254.954,84

R$ 20.561.839,87

R$ 205.001,58

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 159.860.759,63  Total de Receitas

R$ 0,00

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 159.860.759,63

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 25/08/2018 15:325


