Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição





Relatório Consolidado da IES

Dados dos Cursos

Presenciais EAD

Total de Cursos com aluno vinculado 70 Total de Cursos com aluno vinculado 0

Total de Alunos PARFOR: 0 Total de Alunos PARFOR: 0

Dados Gerais de Aluno

		Modalidade	de Ensino	
Vagas e Inscritos		Presencial	EAD	Total
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos		7000	0	7000
Total de Vagas Novas Oferecidas		3254	0	3254
	Matutino	365	0	365
Vagas Novas (vestibular, ENEM, avaliação	Vespertino	333	0	333
seriada e processos seletivos simplificados)	Noturno	2306	0	2306
	Integral	250	0	250
Total de Vagas Remanescentes Oferecidas		3746	0	3746
	Matutino	501	0	501
Vagas Remanescentes (óbito, jubilamento ,	Vespertino	477	0	477
transferência interna e externa etc.)	Noturno	2469	0	2469
	Integral	299	0	299
Total de Vagas Oferecidas para Programas Esp	eciais	0	0	0
Vagas de Programas Especiais (PARFOR, PRONERA,etc.)	Matutino	0	0	0
	Vespertino	0	0	0
	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Inscritos nos Turnos	•	28859	0	28859
Total de Inscritos para Vagas Novas		27498	0	27498
	Matutino	3998	0	3998
Inscritos para Vagas Novas (vestibular, ENEM,	Vespertino	1944	0	1944
avaliação seriada e processos seletivos simplificados)	Noturno	19395	0	19395
,	Integral	2161	0	2161
Total de Inscritos para Vagas Remanescentes	•	1361	0	1361
	Matutino	161	0	161
Inscritos para Vagas Remanescentes (óbito,	Vespertino	100	0	100
jubilamento , transferência interna e externa etc.)	Noturno	1064	0	1064
	Integral	36	0	36
Total de Inscritos para Vagas de Programas Especiais		0	0	0
	Matutino	0	0	0
Inscritos para Vagas de Programas Especiais	Vespertino	0	0	0
(PARFOR, PRONERA,etc.)	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0

Dados de alunos vinculados		Modalidade	Total	
Dados de alunos vinculados	Γ	Presencial	EAD	Total
Ingressante		3325	0	3325
Matriculado		9541	0	9541
Cursando		8265	0	8265
Formado		1276	0	1276
Transferido para outro curso na mesma IES		33	0	33
Desvinculado		1669	0	1669
Matrícula trancada		535	0	535
Falecido		2	0	2

1

Ingressantes		Modalidade	de Ensino	Total
Ingressantes		Presencial	EAD	- Total
Total de Ingressantes		3325	0	3325
Total de Ingressantes por Vagas Novas		3092	0	3092
	Matutino	331	0	331
*Ingressantes per Vagas Nevas	Vespertino	280	0	280
*Ingressantes por Vagas Novas	Noturno	2233	0	2233
	Integral	248	0	248
Total de Ingressantes por Vagas Rema	nescentes	215	0	215
Matutino		44	0	44
**Ingressentes per Vages Bemanessentes	Vespertino	28	0	28
**Ingressantes por Vagas Remanescentes	Noturno	139	0	139
	Integral	4	0	4
Total de Ingressantes por Vagas de Progra	mas Especiais	0	0	0
	Matutino	0	0	0
***Ingressantes por Vagas de Programas	Vespertino	0	0	0
Especiais	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Transferências Ex-Offi	cio	17	0	17
	Matutino	5	0	5
Ingressentes per Transferêncies EV Officie	Vespertino	1	0	1
Ingressantes por Transferências EX-Officio	Noturno	10	0	10
	Integral	1	0	1
Total de Convênio PEC-G		0	0	0
	Matutino	0	0	0
Ingressantes por Total de Convênio PEC-G	Vespertino	0	0	0
ingressantes por Total de Convenio PEC-G	Noturno	0	0	0
	Integral	0	0	0
Total de Decisão Judicial		1	0	1
	Matutino	0	0	0
Ingressantes per Decisão Iudicial	Vespertino	0	0	0
Ingressantes por Decisão Judicial	Noturno	1	0	1
	Integral	0	0	0

^{*}Ingresso em Vagas Novas : considerar os alunos que ingressaram por vestibular, ENEM, avaliação seriada e processo seletivos simplificados.
**Ingresso em Vagas Remanescentes: considerar os alunos que ingressaram por 'Seleção para Vagas

Total de alunos nos Programas de	Modalidade	Total	
Reserva de Vagas	Presencial	EAD	Total
Ensino Público	0	0	0
Étnico	1	0	1
Pessoas com Deficiência	0	0	0
Social / Renda Familiar	0	0	0
Outros	0	0	0

Remanescentes'.

***Ingresso em Vagas de Programas Especiais: condirerar os alunos que ingressaram por 'seleção para Vagas de Programas Especiais'.

Total de alumas com ancia cocial	Modalidade	Modalidade de Ensino		
Total de alunos com apoio social	Presencial	EAD	Total	
Alimentação	0	0	0	
Moradia	0	0	0	
Transporte	0	0	0	
Material Didático	0	0	0	
Bolsa Trabalho	0	0	0	
Bolsa Permanência	1	0	1	

Total de Alunos em Mobilidade Acadêmica			Grau Acadêmico			Total
		Bacharelado	Licenciatura	Tecnológico	Sequenciais	Total
Nacional		0	0	0	0	0
	Intercâmbio	0	0	0	0	0
Internacional	Ciência sem Fronteiras	0	0	0	0	0
Total		0	0	0	0	0

Total de alunos com atividades	Modalidade	Modalidade de Ensino		
extracurriculares	Presencial	EAD	Total	
Pesquisa	42	0	42	
Extensão	36	0	36	
Monitoria	0	0	0	
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	0	0	0	

Dedee de alumas com deficiência	Modalidade	de Ensino
Dados de alunos com deficiência	Presencial	EAD
Cegueira	3	0
Baixa Visão	6	0
Surdez	2	0
Deficiência Auditiva	4	0
Deficiência Física	6	0
Surdocegueira	0	0
Deficiência Múltipla	0	0
Deficiência Intelectual	3	0
Autismo	5	0
Síndrome de Asperger	0	0
Síndrome de RETT	0	0
Transtorno Desintegrativo da Infância	0	0
Altas Habilidades / Superdotação	1	0

3

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI

		Grau de Formação do Docente				
Situação do Docente	Sem Formação		Com Formação Superior			
	Superior	Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado	
Em Exercício	0	18	123	339	382	862
Afastados para qualificação	0	1	2	36	8	47
Afastados para exercício em outros órgãos/entidades	0	0	1	3	0	4
Afastados para tratamento de saúde	0	1	4	2	2	9
Afastados por outros motivos	0	0	5	2	7	14
Total	0	20	135	382	399	936

	Regime de Trabalho do Docente				
Situação do Docente	Hariata	Tompo Doroial	Tempo	Integral	Total
	Horista	Tempo Parcial	Com DE	Sem DE	
Em Exercício	0	143	471	248	862

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	853
Graduação a Distância	0
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	15
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	0
Pesquisa	256
Extensão	148
Gestão, Planejamento e Avaliação	107

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total
Fundamental Incompleto	4	3	7
Fundamental Completo	0	2	2
Ensino Médio	12	15	27
Ensino Superior	21	11	32
Especialização	48	22	70
Mestrado	4	1	5
Doutorado	0	0	0
Total	89	54	143

Dados de Receitas e Despesas da IES

Emitido por: ANGELO RICARDO MARCOTTI 4 25/08/2018 15:32

Dados Financeiros Referentes a: Receitas Auferidas	
Transferência Orçamentária	R\$ 155.061.464,29
Outras Receitas	R\$ 3.586.610,99
Total de Receitas	R\$ 159.860.759,63
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 113.469.847,94
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 12.369.115,40
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 20.561.839,87
Outras Despesas de Custeio	R\$ 13.254.954,84
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 205.001,58
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 0,00
Outras Despesas	R\$ 0,00
Total Despesas	R\$ 159.860.759,63